2025– establece las exenciones aplicables al Impuesto Provincial al Automotor, y su 

inciso e) contempla la exención para vehículos de propiedad de personas con discapacidad; 

QUE, el valor fijado por la Resolución General 

24/2024-DGR como tope para el reconocimiento de dicha exención -actualmente en pesos 

veinticuatro millones ochocientos cuarenta mil ($24.840.000)- ha quedado desactualizado, 

resultando necesario actualizarlo para mantener la razonabilidad del beneficio; 

QUE, en atención a la realidad económica, y a los 

fines de atenuar el efecto del Impuesto Provincial al Automotor para los contribuyentes de

[...]

parte de la presente Resolución General. 

ARTÍCULO 5°.- ACTUALÍCESE, el monto establecido en el Artículo 253 inciso e) de 

la Ley XXII N° 35 como tope para el valor del automotor cuya exención 

se pretende, el que quedará fijado en la suma de PESOS TREINTA Y TRES MILLONES 

TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL NOVENTA Y SEIS CON 77/100 

($33.387.096,77). 

ARTÍCULO 6º.- ESTABLÉCESE, las siguientes fechas de vencimiento para el pago  

del Impuesto Provincial al Automotor correspondiente al Año Fiscal 

2026: 

CUOTA FECHA DE VENCIMIENTO 

1ra y opción contado 10/2/2026 

2da 10/3/2026 

3ra 10/4/2026